25

ATA NÚMERO 023 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA - MESTRADO: Aos quinze dias do mês de junho do ano dois mil e quinze, às dez horas, na sala duzentos e dois do bloco E-90, realizou-se reunião extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística, sob a coordenação da Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli, tendo como secretário o servidor Técnico Administrativo Daniel Douglas Sbrana, a qual contou com a presença dos professores Carlos Aparecido dos Santos, Eniuce Menezes de Souza, Eraldo Schunk Silva e Vanderly Janeiro, conforme constam suas assinaturas na página 07 (frente) do livro de presenças do PBE. Identificou-se a ausência da representante discente, a mestranda Marina Gandolfi. Em seguida, passou-se a deliberação dos assuntos em pauta, conforme segue: Item 1. Após análise do Conselho do PBE, aprovou-se por unanimidade as atas de número 009, 010, 011, 012, 013, 014, 015 e 016. Item 2. Aprovado por unanimidade as solicitações de bancas de: - Defesa de Exame de Qualificação: Edilson Gimenes, Kelly Vanessa Parece Barco; - Defesa de Dissertação: Danielle Peralta, Simone Demeis Braguin, Danielle da Silva Pompeu, Eudmar Paiva de Almeida. Item 3. Quanto a reavaliação das Normas para Defesa de Dissertação, conforme o Regulamento do PBE e a Portaria nº 003/2013-PBE, fazendo uso da palavra, a coordenadora do PBE, inicialmente, faz a leitura das normas que estão em vigor, de acordo com o Regulamento do PBE e a Portaria nº 003/2013-PBE. Então, após discussão do conselho, aprovou-se por unanimidade a alteração do artigo 2º da Portaria nº 003/2013-PBE, subitem 2.1., o qual definia que: “2.1 O artigo poderá ser submetido ou publicado antes da defesa pública”; passará a ser: “2.1. O artigo deverá ter sido submetido ou publicado antes da defesa pública”. Esta alteração deverá entrar em vigor a partir da 2ª turma do PBE, não se aplicará aos mestrandos da primeira turma. Item 4. Após análise do Conselho do PBE, aprovou-se a definição das normas para editoração e publicação das dissertações, onde será disponibilizado aos alunos um modelo de capa e lombada para as dissertações concluídas. Item 5. Passou-se aos professores do conselho informações quanto ao modelo de ficha catalográfica para as dissertações concluídas, a qual precisa ser solicitada junto à Biblioteca Central da UEM, por meio do seu site. Item 6. Quanto a análise e aprovação da solicitação de substituição de orientador da pós-graduanda Kelly Vanessa Parede Barco, após análise do conselho do PBE, aprovou-se a substituição do Prof. Dr. Vanderly Janeiro pelo Prof. Dr. Josmar Mazucheli. Item 7. Assuntos Gerais. 7.1. A senhora coordenadora informou que foi concedida uma verba de R$ 19000,00 (dezenove mil reais) junto ao PROAP do PBE, e que junto à PPG, confirmamos a bolsa de cota da PPG, a qual a mestranda Danielle Peralta está sendo beneficiada. 7.2. Foi feita a prestação de contas das ações programáticas de verba destinada pelo CCE e o PROAP. Nada mais havendo a ser tratado, a Professora Coordenadora deu por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, secretário ad hoc, e pela coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Bioestatística. =.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.=.
Professora Doutora Isolde T. S. Previdelli
_____________________________________
Téc. Adm. Daniel D. Sbrana

________________________________